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BÁO CÁO 

Tình hình tôn giáo và công tác tôn giáo năm 2024, 

Nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 

 

Thực hiện công văn Số 1212/PNV-CTTG ngày 08/10/2024 của Phòng Nội Vụ 

huyện hớn Quản về việc báo cáo công tác tôn giáo năm 2024. 

UBND xã Minh Tâm báo cáo như sau: 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Tổng quan tình hình dân tộc trên địa bàn 

Trên địa bàn xã Minh Tâm có 11 dân tộc, tổng số hộ trên địa bàn xã là 1.395 hộ 

với 5.794 nhân khẩu. Trong đó dân tộc thiểu số là 1.328 khẩu chiếm 23% dân số toàn 

xã với 318 hộ DTTS: 

+ Dân tộc kinh 1.077 hộ với 4.366 khẩu. 

+ Stiêng 284 hộ với 1.218 khẩu. 

+ Mường 6 hộ với 19 khẩu. Thái 6 hộ với 24 khẩu. 

+ Hoa 6 hộ với 18 khẩu. 

+ Khmer 4 hộ với 13 khẩu. 

+ Tày 4 hộ với 19 khẩu. 

+ Mán 1 hộ với 2 khẩu. 

+ Nùng 5 hộ với 13 khẩu. 

+ Thổ 1 hộ với 01 khẩu. 

+ Dao 1 hộ với 1 khẩu. 

- Đời sống, kinh tế của người đồng bào dân tộc thiểu số nhìn chung cũng đã ổn định hơn 

sau đợt dịch Covid-19 năm 2021, bên cạnh đó vẫn còn một số hộ khó khăn . 

- Văn hóa, giáo dục cũng được nâng cao, duy trì đạt phổ cập THCS, phổ cập giáo dục Tiểu 

học mức độ 3 và phổ cập mầm non 5 tuổi. 

- Y tế công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được tăng cường, nhất là vận động bà con 

ĐBDTTS tham gia bảo hiểm y tế, công tác phòng chống bệnh được quan tâm thường xuyên, 

chất lượng khám chữa bệnh có chuyển biến tích cực đưa đời sống người dân tốt hơn. 

An ninh trật tự được củng cố và tăng cường, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội được giữ vững. Lực lượng Công an, quân sự làm nòng cốt, đã kịp thời tham mưu 

cho cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là ở các địa bàn trọng yếu, các ấp giáp ranh 

với các xã khác, nắm vững tình hình, chủ động phát hiện, giải quyết kịp thời các vụ 

việc, không để xẩy ra các “điểm nóng” về an ninh, trật tự. 

2. Tổng quan tình hình tôn giáo 



Hiện nay trên địa bàn xã Minh Tâm có 04 tôn giáo chính, đó là Phật giáo, Công 

giáo, Tin lành, Cao đài. 

* Phật giáo: Trên địa bàn xã có 02 cơ sở Phật giáo 

-Chùa Thanh Đức có số lượng hơn 300 phật tử trong đó phật tử địa phương 

khoảng 100, ngoài địa phương khoảng 200 chủ yếu từ các xã lân cận. Hiện nay Chùa 

Thanh Đức đã được cấp phép xây dựng với diện tích 5.000m2, tuy nhiên đến nay mới 

xây dựng được phần móng. Trụ trì chùa Thanh Đức hiện là Trần Văn Bần, pháp danh 

Thích Quảng Chí. 

- Chùa Từ Nghiêm có 150 phật tử trong xã 100 phật tử còn ngoài xã 50 phật tử. 

Được thành lập vào tháng 7 năm 2023. Trụ trì chùa hiện là Hoàng Thị Hồng Loan 

pháp danh Thích Nữ Quang Phụng. 

* Công giáo: Hiện nay trên địa bàn xã có 87 tín đồ, chủ yếu sinh hoạt tại giáo 

xứ Bình Long và giáo sứ Minh Đức, không tổ chức sinh hoạt tại nhà. 

* Tin Lành: Hiện trên địa bàn xã Minh Tâm có 06 hệ phái, 11 điểm nhóm với 

khoảng 1.324 tín đồ, trong đó 08 điểm nhóm chưa được Nhà nước công nhận với 

khoảng 927 tín đồ. 

* Cao đài: Tổng số giáo dân trên địa bàn xã là 04 tín đồ, sinh hoạt tại Tây Ninh. 

- Nhìn chung tình hình hoạt động của các tôn giáo, điểm nhóm tin lành sinh 

hoạt bình thường, các trưởng nhóm luôn tuân thủ các quy định của pháp luật. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TÔN GIÁO. 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo. 

Xác định công tác tôn giáo luôn là nhiệm vụ trọng tâm, Đảng ủy, chính quyền 

địa phương luôn coi trọng việc triển khai thực hiện các văn bản, nghị quyết, hướng 

dẫn của cấp trên về công tác tôn giáo, cụ thể: BCĐ công tác tôn giáo thường xuyên 

được kiện toàn, xây dựng chương trìn của Ban chỉ đạo công tác tôn giáo năm 2024; 

Kế hoạch về chỉ đạo hoạt động công tác tôn giáo năm 2024. Cấp ủy Đảng, chính 

quyền, MTTQ và các đoàn thể xã đã làm tốt công tác tuyên truyền vận động các chức 

sắc, tín đồ tôn giáo “Sống tốt đời đẹp đạo”, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối 

của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. Từ 

đó tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức trong cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân 

dân đối với vấn đề tôn giáo và công tác tôn giáo của Đảng, Nhà nước ta. 

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 1940/CT-TTg ngày 31/12/2008 của Thủ 

tướng Chính phủ về nhà đất liên quan đến Tôn giáo: Thực hiện chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Tôn giáo, thời gian qua các bộ ngành và 

địa phương đã có nhiều nổ lực trong công tác Tôn giáo. Hoạt động Tôn giáo cơ bản 

tuân thủ pháp luật, đa số tín đồ Tôn giáo an tâm, phấn khởi, tin tưởng vào đường lối, 

chính sách của Đảng và Nhà nước, tích cực tham gia xây dựng đất nước. Cùng với sự 

phát triển của đất nước, nhu cầu sinh hoạt tôn giáo của quần chúng tín đồ ngày càng 

tăng, trong đó nhu cầu sử dụng nhà, đất. 

2. Thực hiện chủ trương, chính sách, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 

cho đồng bào tôn giáo; tuyên truyền, vận động, phát huy các giá trị văn hóa, đạo 

đức tốt đẹp và nguồn lực của tôn giáo. 



Cấp ủy Đảng , chính quyền, MTTQ và các đoàn thể xã, ấp luôn chú trọng nhiệm 

vụ chăm lo xây dựng phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, xóa đói giảm nghèo, phát triển 

sản xuất từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào DTTS, đồng 

bào có đạo là điểm tựa vững chắc về công tác tôn giáo và quản lý nhà nước về tôn giáo 

đây là một nhiệm vụ luôn được cấp ủy Đảng, Chính quyền xã quan tâm. Từ đó các tôn 

giáo hoạt động bình thường, chấp hành tốt theo quy định của pháp lệnh tín ngưỡng tôn 

giáo. 

Các chương trình MTQG phát triển vùng đồng bào DTTS và miền núi đã phát 

huy hiệu quả tích cực trong công tác giảm nghèo ở địa phương, tạo niềm tin của nhân 

dân vào sự lãnh đạo của đảng nhất là đồng bào DTTS, đồng bào có đạo. 

Tuyên truyền, vận động đồng bào có đạo phát triển kinh tế, vận động các chức 

sắc, chức việc tuyên truyền các chính sách mới đến với giáo dân tín đồ như tham gia 

mua BHYT, làm CCCD .... 

3. Công tác quản lý nhà nước vê tín ngưỡng, tôn giáo (theo Điều 60 của 

Luật tín ngưỡng, tôn giáo). 

Đảng ủy chỉ đạo UBND xã hướng dẫn các tổ chức tôn giáo và cơ sở tín ngưỡng 
đăng ký Chương trình sinh hoạt hàng năm theo quy định. 

Tổ chức thăm, chúc Tết, tham dự các lễ kỷ niệm ở các tổ chức tôn giáo luôn 
được quan tâm và thực hiện tốt. 

UBND xã phân công cụ thể cho cán bộ chuyên môn về việc nắm bắt kịp thời 
tình hình hoạt động của các tôn giáo và việc sửa chữa, cơi nới các nơi thờ tự, các điểm 
nhóm sinh hoạt ở các tổ chức tôn giáo để có hướng tham mưu cho đảng ủy chỉ đạo và 
hướng dẫn các tôn giáo làm đúng theo quy trình thủ tục. Trong năm không có điểm 
nhóm xây dựng nhà ở với mục đích biến gia thành tự. 

Hoạt động quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn xã đã đạt nhiều kết quả 
nhất định, đáp ứng được yêu cầu tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân. Trên cơ sở nắm 
chắc tình hình của các tổ chức tôn giáo, công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo ngày 
càng chặt chẽ và đi vào ổn định. Qua đó, tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt 
động tôn giáo trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

4. Công tác đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội ở địa bàn có đông đồng bào tôn giáo. 

Phối hợp Mặt trận Tổ quốc các Đoàn thể tổ chức thăm hỏi, gặp mặt, tuyên truyền 

các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước đến các thành viên, hội viên 

mình là tín đồ tôn giáo nhằm nâng cao nhận thức, nắm bắt, báo cáo cấp trên giải quyết 

kịp thời các vấn đề có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. 

5. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

6. Kết quả xử lý, giải quyết các vụ việc tôn giáo vi phạm pháp luật (số vụ 

việc, số đối tượng; số vụ đã giải quyết dứt điểm; số vụ đang giải quyết, số vụ chưa 

giải quyết,...): Trong năm không xảy ra vụ việc nào. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 



Hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn xã ổn định, các tổ chức tôn giáo đều 

thực hiện đúng theo Hiến chương, Điều lệ của tôn giáo mình và pháp luật Nhà nước, 

các chương trình hành lễ được tổ chức trang nghiêm đảm bảo tình hình an ninh trật 

tự mục đích đưa con người đến hướng thiện, sống “tốt đời, đẹp đạo” và cùng với địa 

phương tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

vận động các tín đồ cùng chung tay xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

2. Khó khăn, hạn chế 

Địa bàn rộng dân cư sống rãi đều trên toàn xã, hoạt động của tôn giáo thường 

ở sâu trong các ấp nên khó khăn trong quản lý, nắm bắt kịp thời. 

Các tổ chức chính trị, xã hội tuy đổi mới nội dung, cách thức sinh hoạt nhưng 

một số những đổi mới này vẫn chưa có sức hút, mô hình thật sự để tập trung đồng 

bào dân tộc, tôn giáo vào các hoạt động mô hình. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị cơ quan An Ninh/Công an huyện, Quân báo - trinh sát/Ban CHQS 

huyện, tăng cường trao đổi thông tin, dự báo các đối tượng hoạt động tôn giáo ngoài 

địa phương đến địa bàn hoạt động, cùng địa phương bám nắm tình hình tôn giáo tại 

xã. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TÔN GIÁO NĂM 2025 

1. Dự báo tình hình 

Dự báo tình hình hoạt động của các tôn giáo ở địa phương tiếp tục ổn định 

nhưng tiềm ẩn nhiều nguy cơ. Các giáo phái, tà đạo có thể len lỏi truyền đạo trái 

phép tại các ấp sâu, xa của xã. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. 

- Tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước 

đối với công tác tôn giáo. Củng cố hệ thống chính trị ở các chi bộ nâng cao chất 

lượng và hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; tiếp tục làm tốt 

công tác phát triển đảng viên trong đồng bào dân tộc và phát triển đoàn viên, hội 

viên trong những người có đạo. 

- Ngăn chặn và xử lý việc tụ tập đông người khi chưa cho phép của chính 

quyền. Chỉ đạo chặt chẽ việc cấp phép xây dựng nhà ở, nhằm tránh trường hợp biến 

gia thành tự về sau. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các chức sắc tôn giáo trong dịp lễ, Tết, các 

sự kiện tôn giáo lớn đã được Nhà nước công nhận. 

- Thực hiện tốt chính sách dân tộc và chính sách tôn giáo đối với ấp, sóc có 

đông đồng bào dân tộc theo đạo, đặc biệt là đẩy mạnh thực hiện hiệu quả các 

chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống cho đồng bào. 

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức quốc phòng, an ninh cho 

cán bộ và nhân dân, đặc biệt là trong chức sắc các tôn giáo. Chủ động đấu tranh làm 

thất bại âm mưu, hoạt động lợi dụng vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo nhằm gây mất ổn 

định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện 

đất đai, cơ sở thờ tự có liên quan đến tôn giáo (nếu có). Vận động tín đồ các tôn 

giáo  



phát huy tinh thần yêu nước, tích cực phối hợp đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động lợi dụng 

tôn giáo để tuyên truyền tà đạo, mê tín dị đoan. 

Trên đây là báo cáo Tình hình tôn giáo và công tác tôn giáo năm 2024, nhiệm 

vụ trọng tâm công tác năm 2025 của UBND xã Minh Tâm./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ huyện; (b/c) 

- Đảng ủy-UBND xã; (b/c) 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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